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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na krizové řízení vybraného strojírenského podniku v

místním regionu. Teoretická část obsahuje moţný vznik krize podniku z hlediska rizik z

vnitřního prostředí firmy, krizí zpŧsobenou havárií nebo přírodní pohromou, technickými,

technologickými a výrobními riziky a riziky výrobního procesu. Dále pak krizovým

řízením podniku, analýzou a vyhodnocením rizik řízení, krizovými plány a scénáři.

Praktická část se bude zabývat jednotlivými riziky, které se vyskytují ve vybrané

organizaci, tyto rizika budou analyzovány a bude zpracován návrh doporučených postupŧ

vedoucích ke zlepšení krizového řízení za pouţití analýzy SWOT, metody skórovaní s

mapou rizik, dotazníkového šetření pro zaměstnance. Z těchto tří analýz bude následně

vyhodnocena hlavní osa problémŧ vyskytujících se na pracovišti.
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ABSTRACT

This bachelor´s work is focused on crisis management of selected engineering company in

the local region. The theoretical part includes the possible occurrence of a crisis in the

terms of internal environment, the crisis caused by accidents or natural disasters, technical,

technological and production risks and risks of manufacturing process. Furthermore is

related to the crisis management of the company, analysis and evaluation of risk

management, crisis plans and scenarios.

The practical part includes the various risks that occur in the company. These risks are

analyzed, processed and followed by guidelines how to improve crisis management by

using SWOT analysis, methods of scoring with a risk map and questionnaire for

employees. The main axis of the problems in the workplace is subsequently evaluated

based on this questionnaire.

Keywords: risk, crisis, crisis enterprise crisis management
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ÚVOD

Téma bakalářské práce Krizové řízení podniku ve vybrané organizaci jsem si vybrala

hlavně proto, ţe jsem si chtěla vyzkoušet část oboru, který studuji na Univerzitě Tomáše

Bati ve Zlíně na fakultě krizového řízení, v praxi. Rizika se vyskytují v kaţdém podniku a

já bych se jimi chtěla do budoucna v zaměstnání zabývat. Ţádný podnik ani ţádné

pracoviště není bez rizik a kaţdý podnik a pracoviště se s nimi denně setkává, proto je

dobré mít ve firmě zřízené oddělení krizového řízení, aby se tato rizika mohla co nejdříve a

nejvíce eliminovat. Rizika totiţ úplně odstranit nelze. Málo která organizace, ale chápe

význam této profese a je ochotná tolerovat její zjištění a napravovat moţné chyby.

Krizové řízení je velmi rozsáhlý obor. Já jsem se v této bakalářské práci zaměřila spíše na

rizika zpŧsobená přírodní pohromou, rizika technická a technologická a rizika ve výrobním

procesu. Tento směr do teoretické části bakalářské práce jsem zvolila kvŧli zaměření

organizace, ve které jsem zpracovávala praktickou část. V teoretické části se budu zabývat

třemi tématy a to: Krizí podniku a Krizovým řízením podniku a popisem analýz, které

budou pouţity v praktické části. V kapitole Krize podniku budou popsány rizika ohroţující

podnik, jimiţ jsou rizika uvnitř podniku, havárie zpŧsobené přírodní pohromou, havárie

technické a technologické a havárie ve výrobním procesu. Kapitola Krizové řízení podniku

bude obsahovat řízení rizik, krizový scénář a krizový plán. Ve třetí kapitole bude popsáno

Dotazníkové šetření, analýza SWOT a Skórovací metoda s mapou rizik.

Pro zpracování praktické části jsem si vybrala organizaci v místním regionu – Slovácké

strojírny a. s., Uherský Brod. V této organizaci provedu dotazníkové šetření, které budou

vyplňovat zaměstnanci, a z tohoto dotazníku provedu Skórovací metodu s mapou rizik.

Praktická část bakalářské práce bude také obsahovat jednu z nejčastějších analytických

metod a to analýzu SWOT.

Cílem Bakalářské práce je analyzovat současný stav krizového řízení ve vybrané

organizaci – Slováckých strojírnách, a. s. a navrhnout doporučení vedoucí ke zlepšení

krizového řízení ve vybrané organizaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRIZE PODNIKU

U amerických autorŧ se vyskytuje pojetí krize podniku jako velmi závaţné ohroţení cílŧ a

existence podniku. Krizi podniku však úzce spojují s převáţně haváriemi jako dŧsledkem

selhání lidského faktoru, technického nebo technologického zařízení, vnitřní nebo vnější

sabotáţe. [17]

Synek [13] pod pojmem krize podniku označuje takové stádium podnikového ţivota, kdy

dochází po delší časové období k nepříznivému vývoji podnikového výkonnostního

potenciálu, k radikálnímu sníţení objemu trţeb, poklesu čistého obchodního jmění, sníţení

likvidity, čímţ je bezprostředně ohroţena podniková existence v případě, ţe tento

negativní jev bude pokračovat.

Čím déle krize v podniku trvá, tím více se zastírá její pravá příčina, krize napadá další

podnikové oblasti a vyčerpává podnikové zdroje. Snahou podniku musí být včasná

identifikace krize a přechod z běţného do krizového řízení. [16]

1.1 Základní pojmy

Krize – Slovo krize má pŧvod v řeckém slovu „krissis“ a znamená rozhodnou chvíli,

rozhodnutí anebo nesnáze. Krizí postiţený objekt se dostal do nesnází a existují pouze dvě

moţnosti, jak to bude dál - buď krizi zvládne a tím přeţije nebo krizi nezvládne a jeho

existence končí. [17]

Rozeznáváme krize neočekávané a krize předvídané. Neočekávané jsou zpŧsobeny

přírodními pohromami nebo selháním lidského faktoru, naopak v ekonomice lze krizi

předvídat, protoţe tvoří etapu jejího vývoje. Krize se dá rozlišovat ale i z hlediska dopadu

na lokální a globální. Dále se dá krize dělit z pohledu viditelnosti na zjevné a latentní, kdy

zjevnou krizi odhalíme lehce, ale naopak krizi latentní neodhalíme ihned, proto je pro nás

daleko nebezpečnější. [15]

Krize podniku – je narušení rovnováhy v některém z jeho subsystémŧ, které mŧţe ohrozit

dosahování cíle podniku nebo dokonce vést k ohroţení jeho další existence. [9]

Typologie krizí – v praxi se většinou rozlišují krize podle jejich příčin, které vedly k jejich

vzniku nebo se mohou odlišovat podle jejich dŧsledkŧ, ale také podle jejich podstaty.

Jestliţe se určí správná typologie a charakter krize, mŧţe se tím zkrátit její prŧběh a

zrychlit její vyřešení. Většina typologií krizí se v současné době zabývá faktory - jak velký
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dopad bude mít krize a jaká je její příčina. Existují rŧzné typologie krizí např.: přírodní,

ekologická, technická, ekonomická, finanční, podniková krize, atd. [15]

1.2 Fáze krizového procesu

Dle Bělohlávka, Košťana a Šuleře [4] prochází krizový proces následujícími fázemi:

1. Fáze potenciální – v této fázi se krize ještě nijak neprojevuje, ale hromadí se

příčiny jejího budoucího vzniku

2. Fáze latentní – v této fázi se uţ začínají projevovat příznaky (symptomy)

krizových jevŧ, které je moţné rozpoznat a přijmout opatření, která by zabránila

rozvinutí krize

3. Fáze akutní – v této fázi dochází k plnému, i kdyţ zpravidla krátkodobému

rozvinutí krizových jevŧ, které zjevně poškozují podnik, jeho zájmy a

budoucnost

4. Fáze chronická – v této fázi se rozhoduje o budoucnosti firmy, protoţe je

ovlivňována reakcemi managementu na předcházející fázi. Krizové jevy proto

přetrvávají v neztenčené míře, mírně se utlumují, aby se opět rozvinuly ve své

akutní či dokonce ještě kritičtější podobě, nebo jsou postupně eliminovány

5. Fáze výsledná – tato fáze je odrazem efektivity krizového řízení managementu.

Mŧţe mít podobu překonání krize nebo také zániku organizace

Prŧběh krizového procesu bývá rozdílný. Na obrázcích č. 1 - 4 máme znázorněn základní

prŧběh krizového procesu. [4]

Obr. 1 Ideální průběh krizového procesu [4]
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V ideálním případě management rozpozná příznaky hrozícího krizového jevu a dokáţe tak

včas odstranit jeho příčiny.

Obr. 2 Efektivní průběh krizového procesu [4]

Efektivní zvládnutí krizového procesu je charakteristické okamţitou reakcí na akutní

krizový stav.

Obr. 3 Zvládnutý průběh krizového procesu [4]


[…]


tloušťky a tím dochází k

tomu, ţe chybí drobnosti

na dokončení první fáze

zakázky a to uţ má za

následek nedodrţování

kontrolních termínŧ první

fáze zakázky a tím se

zpoţďuje výroba.

Tab. 24 Tabulka návrhů na opatření ke snížení kritických rizik, zdroj [autor]

2. Významná rizika

název rizika návrh na opatření poznámky, příklady

pád tělesa

z výšky,

uvolnění

technologické

konstrukce

 Nepřetěţovat zvedací zařízení.

 Povolit obsluhu jeřábŧ, které

převáţí váhově velmi obtíţné,

těţké a prostorově rozměrné kusy

materiálu pouze osobám

vyškoleným, na vysoké odborné

úrovni a s několikaletou praxí

 Pouţívat nový vázací materiál

anebo vázací materiál v perfektním

stavu, který má potřebné atesty.

Pozn. dodrţovat velmi

striktně tyto podmínky, aby

nedocházelo při pádu

k znehodnocení vyrobeného

kusu materiálu a především

k ohroţení ţivota a zdraví

zaměstnancŧ.

selhání a

chyba

obsluhy

 Při výrobních poradách klást

vedoucím pracovníkŧm velký

dŧraz na bezpečnost a zdraví

pracovníkŧ a jejich pravidelná

školení.

Pozn. prováděná školení

jsou zapsána v zápiscích

bezpečnosti práce, velmi

dŧsledně hlídat jejich

pravidelné opakování.

tolerovaná

nevšímavost

k odchylkám

 Neměla by vŧbec existovat, protoţe

vţdy by měl společně pracovat

jeden zkušený pracovník a jeden

méně zkušený, aby se od něj mohl

učit.

 Větší všímavost vedoucích

pracovníkŧ a nepřipouštět

netolerování chyb při výrobě.

 Vymezení doby kontrol oddělením

technické kontroly, při které musí

být výroba na určitou dobu

přerušena tak, aby kontrola měla

prostor najít chyby a navrhnout

nápravná opatření.

 K výrobním poradám přizvávat

Rozdíly v toleranci vznikají:

1.) Špatným základním

ustavením výrobku

při výrobě

2.) Rozdílnými

teplotami materiálu

hlavně v zimě,

poněvadţ se

nedodrţuje

předehřívání

materiálu.

3.) Nedodrţování

technologické kázně

– výrobek se sváří

jiným zpŧsobem,
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mimo ředitelŧ závodu, mistrŧ a

vedoucích dílen také pracovníky

oddělení technické kontroly. Ti by

se měli zúčastňovat i porad

vedených mistry, aby mohli ihned

ve výrobě předávat svoje poznatky

pracovníkŧm, kteří se podílí na

realizaci zakázky.

neţ jak je stanoveno

ve výrobním

procesu, např.

svářeči si pro

urychlení své práce

výrobní postup

zjednoduší.

4.) Velkou roli hraje

zkušenost svářečŧ a

jejich odbornost.

Tab. 25 Tabulka návrhů na opatření ke snížení významných rizik, zdroj [autor]
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ZÁVĚR

Cílem Bakalářské práce bylo analyzovat současný stav krizového řízení ve vybrané

organizaci – Slováckých strojírnách, a. s. a navrhnout doporučení vedoucí ke zlepšení

krizového řízení ve vybrané organizaci.

V teoretické části byly rozebrány a popsány tři kapitoly – Krize podniku, Krizové řízení a

Metody pouţité v bakalářské práci.

Zpracování praktické části mně bylo umoţněno v organizaci Slovácké strojírny, a. s,

Uherský Brod.

Zde jsem si vytvořila na základě zjištěných podmínek a informací jednu

z nejpouţívanějších analytických metod - analýzu SWOT a dotazníkové šetření pro

zaměstnance této organizace. Zaměstnanci na určitých pracovních pozicích a odděleních

závodŧ mně dotazník vyplnili a vrátili k vyhodnocení. Ze sta výtiskŧ byla návratnost 62%,

coţ si myslím, ţe je celkem uspokojivé číslo. V dotazníku bylo devět otázek a ze

získaných dat jsem dále pokračovala rozborem tohoto dotazníku. Otázka číslo 7, ve které

zaměstnanci hodnotili moţnost výskytu a dopadu nejčastěji se vyskytujících rizik v této

organizaci, byly následně tyto hodnoty zpracovány do Skórovací metody s mapou rizik.

Výsledkem této analýzy byla sestavená mapa rizik, která nám tyto vybraná rizika rozdělila

podle jejich závaţnosti. Na kritická a významná rizika jsem provedla doporučené návrhy

na eliminaci těchto rizik. Jako kritická a tím pádem nejhorší rizika v této organizaci nám

vyšla tato rizika: nedodrţení smluvního termínu odevzdání zakázky, neodbornost a

nedostatek materiálu na výrobu zakázky. Významná rizika nám mapa rizik určila: Pád

tělesa z výšky, uvolnění technologické konstrukce, tolerovaná nevšímavost k odchylkám a

a selhání a chyba obsluhy strojŧ.

Z výsledných hodnot po zpracování těchto tří analýz jsem vyústila jako hlavní osu

problémŧ organizace: nedodrţování technologické kázně, nevšímavost vedoucích

pracovníkŧ k chybám svých podřízených, z dŧvodu zpoţdění termínu zakázky,

ovlivněným jiţ popsáním veškerých předešlých příčin.

Myslím si, ţe cíl bakalářské práce byl splněn a ţe by tato práce mohla být pouţita ke

zlepšení stávajícího stavu v organizaci nebo alespoň k zamýšlení se nad touto

problematikou a v budoucnu vytvořit v této organizaci oddělení krizového řízení, které zde

chybí, a myslím si, ţe by chybět nemělo, protoţe tato organizace je velká akciová velmi

dobře prosperující společnost, která má dobrou pozici na českém i zahraničním trhu.
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