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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Študentka spracovala teoretickú časť bakalárskej práce na dostatočnej úrovni. Počet
literárnych zdrojov je dostatočný, avšak postrádam použitie cudzojazyčných informačných
zdrojov.
Praktická časť bakalárskej práce je spracovaná taktiež na dostatočnej úrovni. Študentka
v praktickej časti navrhla a vyhodnotila dotazník. Dotazníkové šetrenie doplnila o SWOT
analýzu a analýzu rizík pomocou skórovacej metódy s mapou rizík. Hodnotenie jednotlivých
rizík v tejto metóde by bolo vhodnejšie presunúť do príloh bakalárskej práce. V závere
praktickej časti (str. 49 – 51) študentka formuluje návrhy na opatrenia k zníženiu rizík pre
kvadrant kritických rizík (tab. 24) a kvadrant významných rizík (tab. 25). Postrádam však
kritické zhodnotenie týchto návrhov zo strany študentky.
Celkovú úroveň bakalárskej práce znižuje jej formálna stránka.
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Aj napriek uvedeným nedostatkom hodnotím úroveň bakalárskej práce ako dostatočnú
a odporúčam ju k ústnej obhajobe.
Bakalárska práca prešla kontrolou v systéme Theses.cz – nie je plagiát.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Ktoré z Vami navrhovaných opatrení k zníženiu kritických rizík (tab. 24) považujete
za najvýznamnejšie? Svoje tvrdenie zdôvodnite.

2. Vo vyhodnotení SWOT analýzy (str. 39) uvádzate ako hlavné príležitosti pre podnik
možnosť profesného rastu a možnosť vzdelávania sa zamestnancov popri zamestnaní.
Aké konkrétne možnosti môžu zamestnanci analyzovaného podniku využiť? Aké sú
hlavné prínosy z pohľadu podniku?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ………D - uspokojivě….........................

V Uherském Hradišti dne…1.6.2015…………

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně